⁶⁷ Quint. VIII.III.63-66: *Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodammodo uerbis depingitur... ut non clarior futura fuerit spectantibus... An quisquam tam procul a concipiendis imaginibus rerum abest ut non, cum illa in Verrem legit, 'stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari muliercula nixus in litore', non solum ipsos intuere uideatur et locum et habitum, sed quaedam etiam ex iis quod dicta non sint, sibi ipse adstruat? Ego certe mihi cernere uideor et uultum et oculos et deformes utriusque blanditias et eorum qui aderant tacitam auersationem ac timidam uerecundiam...*

cir la totalidad que cada una de las cosas...⁶⁸

En los dos casos, lo que el orador hace es manifestar una equivalencia entre una "frase" y un "texto": en el primer caso, elige algunas palabras que remiten a un determinado paradigma: el oyente ha de construir un texto equivalente a ese paradigma, a partir de las palabras del orador; en el segundo, el orador enumera la asociación entera de pensamientos que supone una palabra, y el oyente ha de deducir la "frase" clave a partir del texto del orador que la ha extendido. En ambos procesos, el orador quiere evocar una imagen y el resultado debe ser, en el oyente, la percepción de una imagen clara, completa y unitaria que despierte sus emociones. Parece claro, según lo dicho, que la *euidencia* puede producirse mediante el procedimiento retórico de la amplificación.

Sin duda, la *euidencia* sólo funciona dentro de una comunidad determinada, que sea capaz de percibir la equivalencia entre una paráfrasis (texto expandido a partir de una

⁶⁸ Quint. VIII.III.67-70: *Sine dubio enim, qui dicit expugnata esse ciuitatem, complectitur omnia quaecumque talis fortuna recipit, sed in adfectus minus penetrat breuis hic uelut nuntius. At si aperias haec, quae uerbo uno inclusa erant, apparebunt: effusse per domus ad templa flammae et ruentium tectorum fragor et ex diuersis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alii extremo amplexu suorum cohaerentes et infantium feminarumque ploratus et male usque in illum diem seruati fato senes; tum illa profanorum sacrorumque direptio, efferentium praedas repetentiumque discursus et acti ante suum quisque praedonem catenati et conata retinere infantem suum mater et, sicubi maius lucrum est, pugna inter uictores. Licet enim haec omnia, ut dixi, complectatur euersio, minus est tamen totum dicere quam omnia...*

frase) y los semas de un sintagma.⁶⁹ Es decir, la *euidentia* tiene efecto porque un sintagma, ampliado por el orador en un texto, e inferido por el oyente a partir del texto mismo, remite al sistema cultural asumido por una comunidad. Esto lo reconoce Quintiliano, para quien la *euidentia* está limitada por la "naturaleza": el orador debe fundarse en lo que el oyente conoce; importa que la expresión sea verosímil, a fin de que el discurso parezca vivo al oyente; es válido incluso decir cosas que no sucedieron, con tal que sean semejantes a lo que el oyente supone que puede suceder en una determinada situación: